



# EN FÖRORDNING FÖR TIGGARE I BRO 1772

Av Sven Rydstrand

Ur LP 1982 10 01

Den 25 oktober år 1772 hölls en sockenstämma i Bro kyrka, på vilken man beslutade att försöka, stoppa tiggeriet inom häradet av folk från andra socknar, vilket vid den tiden var en svår plåga för folket här. Därvid bestämdes följande:

*Ingen i denna socken skall över natten hysa tiggare från andra härader, ej heller från andra socknar i detta pastorat. Bryter någon häremot pliktat han förutom de lagliga böter första gången två daler silvermynt, andra gången dubbelt och så vidare till socknens fattiga. Orkar han ej bota, ställes han i stocken en eller flera söndagar efter omständigheterna.*

*Åborna på gränsehemman och på färjeplatser böra visa tiggare från andra härader tillbaka och ingalunda på något sätt vara dem behjälpliga att komma in i pastoratet. Gör någon det, plikte han som förut bemält är.*

*Tiggare i detta härad böra icke tigga i andra socknar än där de hava sitt rätta hemvist och njuta salighetsmedlen.*

*Kyrkans sexmän böra nu strax och hädanefter vart halva år uti församlingens närvaro för prästerskapet namngiva dem, som de finna böra få tigga i socknen, att prästerskapet och församlingen sig däröver må utlåta, varefter inga andra än de som således bliva nämnda böra med tiggande betunga socknen.*

*Häröver bör enligt Kongl. Maj:ts nådiga förordningar en uppsyningsman uti var socken tillsättas, vilken åligger att fördriva alla obehöriga tiggare och till den änden flitigt gå omkring i alla socknens rotar samt genast till prästerskapet giva tillkänna när han märker att några meddelst obehöriga tiggares härbärgerande eller på annat sätt detta sockenstämmobeslut överträder. Denna uppsyningsman bekommer fyra daler silvermynt i årlig lön utur Fattigkassan, varjämte han för sin egen person förplägas i socknen, då han i sin syssla är stadd.*

*Skulle det hända att uppsyningsniannen av socknens innevånare emot gensträviga tiggare begär hjälp, bör ingen sig därifrån undandraga vid två daler silvermynts vite första gången och sedan dubbelt eller ock näpsas med stockstraff en eller flera söndagar i kyrkan.*

*Sexmännen åligger att var ock en i sin rote noga efterfråga huru uppsyningsmännen fullgör sin skyldighet och genast hos prästerskapet angiva, om de äro försumliga eller ser igenom fingrarna med någon, i vilken händelse uppsyningsmännen näpsas med stockstraff eller alldeles avsättas.*

*När förbrytelser emot detta sockenstämmobeslut hos herr prosten och kyrkoherden anmäles, kallas sexmännen och tvenne av var rote jämte den angivne brottslige tillsammans för att målet undersöka och däröver fatta beslut, vilket skall anses för hela församlingens beslut på sockenstämma. Bliver den angivne brottslige borta ifrån en sådan sammankomst utan att visa laga förfall, pliktas han två daler silvermynt eller ställes i stocken.*

*Till uppsyningsman över olovligt tiggande blev i denna socken Eric Åsbjörnsson på Grinnekärr vald med de villkor, som i denna sockenstämmas protokoll förmält är.*

Protokollet är skrivet och undertecknat av Birger Dahlin, som då var prost och kyrkoherde i Bro pastorat. Dessutom har följande bönder skrivit under handlingen: Jöns Swensson i Skorfwe, Johan Persson i Heller, Olof Mattsson i Broberg, Nills Torstenson i Hallen, Anders Jönsson i Gröf, Pehr Olsson i Länstad, Greger Wahlberg i Uteby, Olof Börjesson i Brattön och Matts Olsson i Lycke, alla i Bro socken.